
Evropská partnerství v oblasti zdraví

Mgr. Monika Kocmanová



Úvod

1. Postupný vývoj EP

2. Definice EP

3. Druhy EP

4. Kroky vedoucí ke vzniku EP

5. Zapojení do EP

6. Spolufinancované výzvy

7. Způsoby financování

8. Aktuální stav & další vize

9. European Partnership Stakeholder Forum



Postupný vývoj EP

• Koncept partnerství se používá již od 6. rámcového programu

• EP byla ustanovena v roce 2018 (navržena kritéria pro výběr partnerství, provádění, 
monitorování, nastavení a provádění tohoto procesu).

• 9. rámcový program pro výzkum a inovace Horizont Evropa (HE)

• 1. Strategický plán HE (2021-2024)

- schváleno 49 návrhů (tzv. kandidátů) na EP, 9 z nich schváleno pro oblast 
zdraví (Health (europa.eu)).

• 2. Strategický plán HE (2025-2027)

- 10 návrhů (tzv. kandidátů) na EP navržených EK, 1 nich navrženo pro 
oblast zdraví (ec_rtd_candidate-list-european-partnerships.pdf (europa.eu)) 

- + 5 návrhů (tzv. kandidátů) na EP navržených MS (Francie)

- Na začátku roku 2024 vyjádření zájmu MS do EP vstoupit;

- Jaro 2024: formální přijetí těchto EP a žádost MS vyjádřit se k možnému 

závazku.

https://research-and-innovation.ec.europa.eu/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls/horizon-europe/european-partnerships-horizon-europe/health_en
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/system/files/2023-07/ec_rtd_candidate-list-european-partnerships.pdf


Definice Evropských partnerství

• Nahrazují předchozí formu partnerství (ERA-NET Cofund, JPIs);

• Iniciativy vznikající za účasti EK a členských států/asociovaných zemí;

• Doba trvání: 7-10 let

• Cílem je přispět k dosažení politických EU priorit;

• Jsou více otevřená a transparentní;

• Součástí pracovního programu Horizontu Evropa;

• Návrhy na EP předkládány jako běžné evropské projekty skrze Funding & Tender 
Portal;

• Pozn.: EP jsou nesoutěžního charakteru (předpokládá se pouze 1 návrh).



Proč Evropská partnerství?

• Řešení složitých problémů vyžadující součinnost velkého počtu aktérů a 
zemí;

• Zahrnují témata, která NEJSOU obsažena v jiných programech 
Horizontu Evropa;

• Umožnit vstupovat do širokých konsorcií;

• Získat finanční prostředky dedikované EK na implementaci EP.



Kroky vedoucí ke vzniku EP



Podmínky zapojení do návrhu 

Evropských partnerství

• Členský stát nezávazně vyjádří svůj zájem do EP vstoupit

formou tzv. „Template for commitments“, kde je potřeba

doplnit:

- role tzv. vlastník programu (Programme Owner) a tzv.

správce programu (Programme Manager)

- finanční příspěvek x in-kind příspěvek na celou dobu

trvání EP (dané je v další fází opětovně specifikováno v

dokumentu „Letter of Inent“).



Kroky vedoucí ke vzniku EP po 
schválení sady návrhů ze strany EK



Příklad časového rámce přípravy návrhu 
EP 



Druhy Evropských partnerství

1. Institucionalizovaná (tzv. Institutionalized)

• Nahrazují nástroj společných technologických iniciativ, tzv.

společných podniků (Joint Undertaking, JTIs);

• Společné podniky jsou nezávislé právní subjekty založené v

souladu s čl. 187 SFEU;

• Členy společných podniků jsou EK a sdružení vedená průmyslem,

jakož i další partneři;

• U většiny institucionalizovaných EP se národní poskytovatelé do

financování projektů nezapojují. Výjimkou jsou tripartitní

institucionalizovaná EP (Chips JU a EuroHPC).



Druhy Evropských partnerství

2. Společně programovaná (tzv. Co-programmed)

• Jedná se o EP mezi EK a zpravidla průmyslovými (a někdy i

veřejnými) partnery;

• Privátní subjekty hrají klíčovou roli;

• Základem vzájemné spolupráce je Memorandum o porozumění;

• U všech společně programovaných EP se národní poskytovatelé

do financování projektů nezapojují.



Druhy Evropských partnerství

Společně programovaná x Institucionalizovaná

• Hlavní rozdíl v právním základu;

• Institucionalizovaná EP vychází z tzv. Jednotného evropského

aktu, implementovaná skrze společné podniky právně nezávislé

na EK;

• Společně programovaná EP jsou implementována na základě

memorand o porozumění mezi EK a průmyslovými partnery;

• V obou typech EP jsou vyhlašovány standardní výzvy v

pracovním programu Horizontu Evropa;

• V obou typech EP jsou projekty předkládány prostřednictvím

Funding & Tenders Portal.



Druhy Evropských partnerství

3. Spolufinancovaná (tzv. Co-funded)

• Implementována skrze programová konsorcia

• Členy jsou národní/regionální poskytovatelé podpory VaVaI –

financují účast partnerů ze svých zemí

• Hlavní princip:

- Definování výzkumných oblastí, spolufinancování výzev,

výběr projektů na mezinárodní úrovni;

- Zajistit VO/podnikům ČR možnost zapojovat se do

vyhlašovaných mezinárodních výzev.

• Podíl finančních prostředků je rozdělen 30 % - 50 % (příspěvek

EK) – 70 % - 50 % (dofinancování zapojenými subjekty).



Návrhy Evropských partnerství v oblasti

zdraví
(1. Strategický plán)



ERA for Health Research

(ERA4Health)
• Jedním z cílů ERA4Health je zapojit veřejné sponzory zdravotnického systému

ERA, kteří společně určí a zavedou společnou strategii financování

osvědčených postupů v prioritních oblastech různých zdravotních intervencí

zaměřených na důležité potřeby veřejného zdraví.

• ERA for Health Research (EK funding rate 30 %)

• Vznik v roce 2022, zapojeno 33 partnerů, 27 financujících organizací z 22

států. ČR aktuálně není oficiálním partnerem.

• Cílem AZV je stát se oficiálním partnerem ERA4Health.

• Již vyhlášeny dvě spolufinancované výzvy.

• Cílem AZV je zapojit se do 3. spolufinancované výzvy (JTC 2025), jejíž

přípravy budou probíhat již v roce 2024.

• Druhá fáze EP v roce 2025. Příležitost začlenit nové partnery.

• Výzvy budou zaměřeny mj. také na klinické studie.

https://era4health.eu/


Transforming Health and

Care Systems (THCS)

• Cílem spolufinancovaného EP je přispět k přechodu k udržitelnějším,

odolnějším, inovativnějším a kvalitnějším systémům zdravotní péče a péče

zaměřeným na lidi.

• Transforming Health and Care Systems (EK funding rate 30 %)

• Vznik v roce 2022, zapojeno 64 organizací z 23 členských států/asociovaných

zemí, včetně 9 regionů a 3 ne-členů EU (Švýcarsko, UK a USA). ČR aktuálně

není oficiálním partnerem.

• 1. spolufinancovaná výzva vyhlášena na začátku roku 2023.

• Na začátku roku 2024 vyhlášení 2. kofinancované výzvy.

• Cílem AZV je zapojit se do 3. kofinancované výzvy, jejíž přípravy budou

probíhat již začátkem roku 2024.

https://www.thcspartnership.eu/


Personalised Medicine

(EP PerMed)

• Vizí spolufinancovaného partnerství je zlepšit zdravotní výsledky v rámci

udržitelných systémů zdravotní péče prostřednictvím výzkumu, vývoje, inovací

a zavádění přístupů personalizované medicíny ve prospěch pacientů, občanů a

společnosti.

• Personalised Medicine (EK funding rate 30 %)

• Návrh EP PerMed pozitivně hodnocen EK (5.10.2023)

• V prosinci 2023 podepsána GA + zveřejněno avízo k 1. spolufinancované výzvě

(JTC 2024) EP PerMed Joint Transnational Call for Proposals (2024) - European

Partnership for Personalised Medicine - EP PerMed.

• Cílem AZV je zapojit se do 2. spolufinancované výzvy (JTC 2025), jejíž

přípravy budou probíhat od 1. pol. roku 2024.

https://www.icpermed.eu/en/ep-permed.php
https://www.eppermed.eu/jtc2024/


European Rare Diseases

Research Alliance (ERDERA)

• Cílem EP je přispět k dosažení cílů Farmaceutické strategie pro Evropu, pokud jde o naplnění 
neuspokojených lékařských potřeb (např. u vzácných onemocnění s tzv. „léčivými přípravky pro 
vzácná onemocnění“) a zajištění toho, aby se přínosy inovací dostaly k pacientům v EU. 

• European Rare Diseases Research Alliance (EK funding rate 50 %)

• Navazuje na iniciativu EJP RD z předchozího rámcového programu Horizontu 2020.

• Dne 19.9. 2023 byl předložen návrh ERDERA k hodnocení EK. ČR je součástí návrhu 
ERDERA zásluhou pana prof. Milana Macka, DrSc. 

• Návrh EREDERA pozitivně hodnocen EK, příprava GA.

• Cílem AZV ČR je stát se oficiálním partnerem ERDERA. 

• Vznik EP v roce 2024 + vyhlášení 1. spolufinancované výzvy. V zájmu AZV je se do 
této výzvy zapojit. 

https://www.ejprarediseases.org/erdera/


One Health Anitmicrobial

Resistance (OH AMR)

• Cílem spolufinancovaného partnerství OH AMR je koordinovat a sladit činnosti a

financování v oblasti AMR mezi jednotlivými zeměmi i s EK. Usnadní také soudržnost
jednotlivých států mezi různými útvary a ministerstvy odpovědnými za různé aspekty

AMR (např. lidské zdraví, zemědělství, životní prostředí, průmysl, finance).

• One Health Antimicrobial Resistance (EK funding rate 30 %)

• Vznik EP OH AMR v roce 2025 + vyhlášena 1. spolufinancovaná výzva.

• Aktuální stav: Příprava Cestovní mapy prostřednictvím pracovních balíčků:

- R&I Funding programme;

- Impact programme;

- Capacity building programme;

- Data Facilitation programme.

• V lednu 2024: zaslání Letter of Intent

https://www.jpiamr.eu/activities/one-health-amr/


Pandemic Preparedness

(BE-READY)

• Cílem spolufinancovaného EP je zlepšit připravenost EU předvídat a reagovat na

vznikající infekční zdravotní hrozby, zaměřit se na výzkum a inovace v oblasti zdraví a

biotechnologií.

• BE READY | RIVM

• Původně navrženo jako společně programové EP. Diskuze o EP BE-READY na

programovém výboru ohledně změny na spolufinancované EP s cílem

zajistit účast členských států ve výzvách a podpořit klinická pracoviště.

• Vznik EP BE-READY je plánováno na 1. čtvrtletí roku 2025 + vyhlášení 1.

spolufinancované výzvy na konci roku 2025.

• Aktuálně probíhají přípravy o návrhu EP BE-READY a SRIA, jakož i diskuze o volbě

druhu partnerství.

• AZV je zapojeno do diskuzí s koordinátorem a v případě rozhodnutí o

spolufinancovaném typu EP je cílem AZV stát se oficiálním partnerem.

https://www.rivm.nl/en/international-projects/be-ready


Návrhy Evropských partnerství v oblasti 

zdraví (2. Strategický plán) 

• Brain Health

(spolufinancované EP)

- Cílem EP je urychlit poskytování preventivních, diagnostických,

terapeutických a ošetřovatelských řešení na podporu zdraví mozku občanů

a pacientů, mimo jiné prostřednictvím lepšího pochopení fungování mozku a

posílením souladu a součinnosti mezi evropskými a celosvětovými výzkumnými

iniciativami v oblasti zdraví mozku.

- 12.12.2023 – zasedání zástupců Strategického programového výboru –

14 MS/AC formou písemných konzultací vyjádřilo zájem účastnit se

(podpora pro vznik ze strany MS/AC i EK)

- V zájmu AZV je v daném EP participovat



Organizační struktura a řízení EP



Spolufinancované výzvy 

• 6 společných výzev s účastí EK v rámci každého EP v oblasti zdraví;

• Výzvy jsou většinou dvoukolové:

- 1. kolo (tzv. pre-proposals)

- 2. kolo (tzv. full proposals)

• Podmínky:

- výzkumná konsorcia složená z min. 3 partnerů, 3 poskytovatelů ze
3 různých zemí;

- doba trvání projektu: 36 měsíců;

- národní kontrola způsobilosti – splnění národních podmínek;

- mezinárodní kontrola způsobilosti.

• Hodnocení:

- mezinárodní hodnotícími experty.



Vyhlášení výzvy – step by step



Způsoby financování

• Národní prostředky

Finanční příspěvky = výzvy

- Účelová podpora = národní alokace finančních prostředků pro
jednotlivé výzvy;

- Institucionální podpora = výzkumné instituce/organizace/fakulty
zajistí finanční účast ve výzvách formou vložení svých institucionálních prostředků
bez finanční podpory národního poskytovatele.

In-kind příspěvky = EP obecně + výzvy
- tzv. věcné příspěvky (využívání výzkumné infrastruktury, koordinace a

řízení EP, monitoring). → lze uplatnit jak v rámci EP, tak ve výzvách



Způsoby financování

• Evropské prostředky

- EK příspěvek (tzv. top-up)

- pokrytí provozních nákladů, podpora nadnárodních
projektů, doplňkové aktivity;

- distribuce EK příspěvku (EK → koordinátor →

financující organizace → výzkumná organizace/univerzita)



Aktuální stav & další vize

• Intenzivní komunikace ohledně zapojení se do:

- již vzniklých EP v oblasti zdraví (ERA4Health, THCS);

- již schválených EP ze strany EK (PerMed, ERDERA);

- připravovaného EP v oblasti zdraví (OH AMR, BE-
READY).

• Aktivní účast na přípravách návrhů EP a mezinárodních výzev.

• Zapojování se do výzev (ve většině případů) od roku 2025.

• Národní dokumenty k výzvám → kdo je způsobilý → výše

rozpočtové alokace jsou předmětem příprav a budou včas
zveřejněny na webových stránkách AZV ČR a sociálních
sítích!



Follow us: 

Facebook:@azv.cr

Instagram:@azv.cr

LinkedIn:AZV ČR

Twitter:@agentura_azvcr

https://www.facebook.com/azv.cr
https://www.instagram.com/azv.cr/
https://www.linkedin.com/company/azv-cr/
https://twitter.com/agentura_azvcr


European Partnership Stakeholder Forum

• Dvoudenní akce EK (ERA-LEARN) ve dnech 5.-6.12.2023
European Partnership Stakeholder Forum 2023 - from idea to
impact — ERA-LEARN).

• Cíl: Diskuze o politických a praktických aspektech ve vztahu k
EP, navazování kontaktů, sdílení zkušeností a dobré praxe,
informace o úspěších a dalších potřebách.

• Diskuze: Přezkum provádění EP v rámci 1. Strategického plánu,
sdílení poznatků získaných z interim hodnocení rámcového
programu Horizontu Evropa, návrhy na zlepšení při přípravě 10.
rámcového programu pro výzkum a inovace EU.

• Doporučení: Zlepšení synergií, větší flexibilita, efektivnější
komunikace, koordinace, snížení byrokracie a komplikovanosti,
hodnocení dopadů a efektivnější spolupráce. Jaké jsou specifické
výzvy, politická realita a potřeby občanů.

https://www.era-learn.eu/news-events/events/partnerships-stakeholder-forum-2023



